_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 933.07.2023

Santo André, 12 de julho de 2023.

Indicações do Vereador Marcio Colombo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1179/2022-G.P. – Proc. 1230/2022, protocolado sob o nº 6348/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Ouro Preto, altura do nº 34 ao 72 – Vila Gilda;

Ofício nº 1413/2022-G.P. – Proc. 3241/2022, protocolado sob o nº 11754/2022, onde solicita poda das
árvores localizadas no canteiro central da Rua Nepal, altura do nº 885 – Parque Capuava;

Ofício nº 1735/2022-G.P. – Proc. 5457/2022, protocolado sob o nº 19686/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Castro Alves, altura do nº 26 – Vila Gilda;

Ofício nº 1896/2022-G.P. – Proc. 6513/2022, protocolado sob o nº 22915/2022, onde solicita operação
tapa buraco em toda a extensão da Rua Ouro Preto – Vila Gilda;

Ofício nº 1902/2022-G.P. – Proc. 6616/2022, protocolado sob o nº 23260/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Lucinda Ferreira, altura do nº 9 – Vila Lucinda;

Ofício nº 2078/2022-G.P. – Proc. 7717/2022, protocolado sob o nº 26067/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Coimbra, altura do nº 251 – Vila Pires;

Ofício nº 2098/2022-G.P. – Proc. 7872/2022, protocolado sob o nº 26428/2022, onde solicita operação
tapa buraco em toda a extensão da Rua Vera Cruz – Vila Curuçá;

Ofício nº 17/2023-G.P. – Proc. 291/2023, protocolado sob o nº 2816/2023, onde solicita poda das
árvores no canteiro central da confluência das ruas Carandiru, Oswaldo Cruz e Estrada João Ducim –
Jardim Jamaica;

Ofício nº 1011/2023-G.P. – Proc. 408/2023, protocolado sob o nº 3019/2023, onde solicita poda da
árvore localizada na Rua Porto Carrero, ao lado do nº 1008 – Bairro Campestre;

PCLEG nº 933.07.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1092/2023-G.P. – Proc. 1105/2023, protocolado sob o nº 4617/2023, onde solicita remoção
dos veículos em estado de abandono, localizados na Rua Gibraltar, nº 177 e 203 – Camilópolis;

Ofício nº 1169/2023-G.P. – Proc. 1568/2023, protocolado sob o nº 5793/2023, onde solicita
providências urgentes no sentido de sanar o problema que vem ocorrendo na Rua Rui Barbosa, altura
do nº 564 – Vila Gilda;

Ofício nº 1200/2023-G.P. – Proc. 1800/2023, protocolado sob o nº 6444/2023, onde solicita operação
tapa buraco na esquina das Ruas Tibagi e Niterói – Vila Curuçá;

Ofício nº 1200/2023-G.P. – Proc. 1803/2023, protocolado sob o nº 6440/2023, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Boqueirão, altura do nº 190 – Vila Curuçá;

Ofício nº 1221/2023-G.P. – Proc. 1849/2023, protocolado sob o nº 6764/2023, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Tibagi, altura do nº 96 – Vila Curuçá, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 2214/2021-G.P. – Proc. 9277/2021, protocolado sob o nº 24002/2021, onde solicita conserto
do elevador existente na Creche Cata Preta, situada na Estrada Cata Preta, nº 590 – Vila João
Ramalho, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Educação, os elevadores possuem contrato de manutenção
preventiva e corretiva com empresa prestadora de serviços e, atualmente, se encontram em
funcionamento.

Ofício nº 1273/2023-G.P. – Proc. 2312/2023, protocolado sob o nº 8074/2023, onde solicita
rebaixamento de copa em árvore existente na Rua Cubatão, em frente ao nº 171 – Vila Clarice,
informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Jacaranda mimosifolia – Jacarandá mimoso, com D.A.P. de 0,40m e altura
estimada de 12,00m. Os conflitos apontados não justificam a intervenção de poda de
rebaixamento.

Informa ainda que a árvore poderá ser substituída por espécie adequada, devendo o próprio
munícipe abrir Processo Administrativo na Praça de Atendimento com recolhimento das taxas
devidas para substituição do espécime, de acordo com a Lei Municipal nº 8.628/2004.

PCLEG nº 933.07.2023 – FLS. 3

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1308/2023-G.P. – Proc. 2537/2023, protocolado sob o nº 8555/2023, onde solicita operação
tapa buraco na confluência da Rua Cuitelão com Rua Atobá – Cidade Recreio da Borda do Campo,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, em vistoria, através da
ordem de serviço nº 8927/2023, constatou-se que era uma erosão próxima ao poço de visita de
esgoto e o serviço já foi executado pela SABESP.

Ofício nº 1360/2023-G.P. – Proc. 3317/2023, protocolado sob o nº 10612/2023, onde solicita
rebaixamento de copa em árvore existente dentro da residência localizada na esquina da Rua Mises
com a Rua Alexandre Levy – Bangu, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos informa que a Prefeitura não tem gerência
sobre a execução de poda de árvore localizada em terreno particular. De acordo com a Lei
Municipal nº 8.628/2004, sua competência se restringe apenas a vias e logradouros públicos.
Dessa forma, o próprio interessado poderá encaminhar sua solicitação ao SEMASA.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

LUIZ ZACARIAS DE ARAÚJO FILHO
Prefeito em exercício

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/AMS

		2023-07-17T15:47:12-0300
	LUIZ ZACARIAS DE ARAUJO FILHO:04886454844